[image: Gerb_col]

Магiлеускi  абласны Савет дэпутатау                               Могилевский  областной Совет депутатов
        ХОЦIМСКI РАЁННЫ                                            ХОТИМСКИЙ РАЙОННЫЙ
         САВЕТ ДЭПУТАТАУ                                                   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                 РАШЭННЕ                                      		              РЕШЕНИЕ

«28» марта 2025 г. № 10-6____

                             г.п. Хоцiмск                                                                                                  г.п.Хотимск

Об изменении решения
Хотимского районного Совета
депутатов от 24 мая 2021 г. № 39-7

На основании пункта 21 Положения о порядке формирования, финансирования, выполнения и оценки эффективности реализации государственных программ, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 25 июля 2016 г. № 289, Хотимский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в комплекс мероприятий по реализации в Хотимском районе Государственной программы «Культура Беларуси» на 2021 – 2025 годы, утвержденный решением Хотимского районного Совета депутатов от 24 мая 2021 г. № 39-7 изменения, изложив приложения 1,2,3,4 в новой редакции (прилагаются).
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на сектор культуры райисполкома, постоянную комиссию по социальным вопросам Хотимского районного Совета депутатов.

Председатель                                                                          Е.В. Николаенко

                                                                                                                                Приложение 1
                                                                                                                                к районному комплексу мероприятий по
                                                                                                                                реализации в Хотимском районе
                                                                                                                                Государственной программы
                                                                                                                                «Культура Беларуси» 2021-2025 годы
                                                                                                                                (в редакции решения Хотимского
	                                                                                                                       районного Совета депутатов
                                                                                                                                28.03.2025 № 10-6)

Целевые показатели комплекса мероприятий
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения показателей по годам
	Заказчик

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

Подпрограмма 1 «Культурное наследие»

	Задача 1. Сохранение историко-культурного наследия

	1. Количество нематериальных историко-культурных ценностей, включенных в Государственный список историко-культурных ценностей Республики Беларусь
	единиц
	-
	1
	1
	1
	1
	Сектор культуры Хотимского райисполкома

	Задача 2. Обеспечение доступности, качества и разнообразия услуг, предоставляемых библиотеками и музеями, выставочными организациями, парками культуры и отдыха, зоопарками
1.Количество посещений                          единиц           3781         3781     3781    3781      3781     Сектор культуры
публичных библиотек                                                                                                                           Хотимского райисполкома
на 1000 человек населения
- не менее
2.Количество посещений музея               единиц           943           943        943       943        943     Сектор культуры
на 1000 человек населения                                                                                                                   Хотимского райисполкома
- не менее
Подпрограмма 2 «Искусство и творчество»

	Задача 1. Обеспечение доступности, качества и разнообразия услуг, предоставляемых клубными организациями и прочими организациями культуры смешанного типа

	1. Количество мероприятий проводимых клубными организациями и организациями культуры смешанного типа – не менее
	тыс.единиц
	2,80
	2,80
	3,10
	3,10
	3,10
	Сектор культуры Хотимского райисполкома

	2. Количество посещений мероприятий, проводимых клубными организациями и организациями культуры смешанного типа, на 1000 человек населения – не менее
	единиц
	2000-
	2000-
	2000
	2000
	2000
	Сектор культуры Хотимского райисполкома

	3. Доля населения, вовлеченного в деятельность клубных формирований, в том числе непрофессиональных (любительских) коллективов художественного творчества

	процентов
	10,7
	10,7
	10,4
	10,4
	10,4
	Сектор культуры Хотимского райисполкома

	Подпрограмма3 «Функционирование и инфраструктура сферы культуры»
Задача 1. Совершенствование инфраструктуры сферы культуры

1.Количество приобретенных музы-          единиц                          1             1          1           1      Сектор культуры Хотимского райисполкома
кальных инструментов для учреждений
образования в сфере культуры
Задача 2.Информатизация и создание национального цифрового контента в сфере культуры

1.Доля оцифрованных музейных              процентов       0,5        1,0         3,0         5,5          23,7   Сектор культуры Хотимского райисполкома
предметов

Подпрограмма 5 «Архивы Беларуси»

	Задача – обеспечение формирования, сохранности и использования документов Национального архивного фонда Республики Беларусь как части информационного ресурса страны

	1. Количество архивных документов
	тыс.единиц хранения
	1,7
	1,8
	1,9
	2,0
	2,1
	Государственное учреждение «Хотимский районный архив»

Приложение 2
                                                                                                                                к районному комплексу мероприятий по
                                                                                                                                реализации в Хотимском районе
                                                                                                                                Государственной программы
                                                                                                                                «Культура Беларуси» 2021-2025 годы
                                                                                                                                (в редакции решения Хотимского
	                                                                                                                       районного Совета депутатов
                                                                                                                                28.03.2025 № 10-6)
Мероприятия по реализации в Хотимском районе
подпрограммы 1 «Культурное наследие» Государственной программы
	Наименование мероприятий
	Заказчики
	Сроки выполнения мероприятий, годы
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, белорусских рублей

	всего
	в том числе по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Задача 1. Сохранение культурного наследия
-                                         -                                      -                         -                             -                         -                               -                          -                               Задача 2. Обеспечение доступности  качества и разнообразия услуг, предоставляемых библиотеками, музеями,  выставочными                                организациями, парками культуры и отдыха

	2. Финансирование текущих расходов для организации деятельности библиотек, музеев, парков культуры и отдыха

	Сектор культуры Хотимского райисполкома
	2021-2025
	районный бюджет
	3 704 654,12
	547 800,00
	592 111,12
	881 754,00
	804 074,00
	878 915,00

	3. Пополнение Библиотечного фонда
	Сектор культуры Хотимского райисполкома
	2021-2025
	районный бюджет
	276 018,88
	31 997,00
	60 291,88
	64 980,00
	59 928,00
	58 822,00

	Всего по подпрограмме 1

	3 980 673,00
	579 797,00
	652 403,00
	941 282,00
	864 002,00
	937 737,00

                                                                                                                                Приложение 3
                                                                                                                                к районному комплексу мероприятий по
                                                                                                                                реализации в Хотимском районе
                                                                                                                                Государственной программы
                                                                                                                                «Культура Беларуси» 2021-2025 годы
                                                                                                                                (в редакции решения Хотимского
	                                                                                                                       районного Совета депутатов
                                                                                                                                28.03.2025 № 10-6)

Мероприятия по реализации в Хотимском районе
подпрограммы 2 «Искусство и творчество» Государственной программы
	Наименование мероприятий
	Заказчики
	Сроки выполнения мероприятий, годы
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, белорусских рублей

	всего
	в том числе по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Задача 1. Поддержка развития профессионального искусства, содействие повышения его художественного уровня, разнообразия и доступности для населения, развитие международного сотрудничества в сфере искусства и творчества

              -                                              -                            -                           -                           -                           -                              -                            -                            -                            -

Задача 2. Поддержка развития кинематографической деятельности

              -                                              -                            -                           -                           -                           -                              -                            -                            -                            -

Задача 3. Обеспечение доступности  качества и разнообразия услуг, предоставляемых клубными организациями и организациями культуры смешанного типа

	12. Финансирование текущих расходов для организации деятельности клубных организаций, и  организаций культуры смешанного типа

	Сектор культуры Хотимского райисполкома
	2021-2025
	районный бюджет
	6 357 992,78
	959 002,00
	1 088 449,78
	1 293 009,00
	1 263 420,00
	1 754 112,00

	Всего по подпрограмме 2

	6 357 992,78
	959 002,00
	1 088 449,78
	1 293 009,00
	1 263 420,00
	1 754 112,00

                                                                                                                               Приложение 4
                                                                                                                                к районному комплексу мероприятий по
                                                                                                                                реализации в Хотимском районе
                                                                                                                                Государственной программы
                                                                                                                                «Культура Беларуси» 2021-2025 годы
                                                                                                                                (в редакции решения Хотимского
	                                                                                                                       районного Совета депутатов
                                                                                                                                28.03.2025 № 10-6)

Мероприятия по реализации в Хотимском районе
подпрограммы 3 «Функционирование и инфраструктура сферы культуры»  Государственной программы
	Наименование мероприятий
	Заказчики
	Сроки выполнения мероприятий, годы
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, белорусских рублей

	всего
	в том числе по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Задача 1. Совершенствование инфраструктуры сферы культуры

	20. Проведение капитального ремонта, модернизация зданий и сооружений библиотек, музеев, галерей, выставочных залов, парков культуры и отдыха, приобретение для них оборудование и других основных средств.

	Сектор культуры Хотимского райисполкома
	2021-2025
	районный бюджет
	30 200,00
	-
	-
	-
	30 200,00
	-

	21. Проведение капитального ремонта, модернизация зданий и сооружений клубных организаций, организаций культуры смешанного типа, приобретение для них оборудование и других основных средств.
22. Приобретение музыкальных инструментов для учреждений образования в сфере культуры
	Сектор культуры Хотимского райисполкома
Хотимский райисполком

Сектор культуры Хотимского райисполкома
	2021-2025

2021-2025
	районный бюджет

Районный бюджет
	44 605,22

5 698 760,79

6 760,00
	20 906,00

-

-

	4 059,22

300 000,00

6 760,00

	-

5 398 760,79

-
	19 640,00

-

-

	-

-

-

Задача 2. Информатизация и создание национального цифрового контента
	26. Модернизация технических средств инфраструктуры библиотек (вычислительного, телекоммуникационного и сканирующего оборудования)

	Сектор культуры Хотимского райисполкома
	2021-2025
	районный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Всего по подпрограмме 3

5 780 326,01

20 906,00

310 819,22

5 398 760,79

49 840,00

-

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg